中 国 土 木 工 程 学 会
学 术 与 标 准 工 作 委 员 会

学标委〔2021〕25 号

关于发布《2021 年中国土木工程学会标准

立项计划》的通知

各有关单位：

为落实学会标准改革要求，推进土木工程领域技术创新

与成果转化，根据中国土木工程学会 2021 年度标准立项评

估结果，经中国土木工程学会批准，现将《工程结构用光纤

光栅智慧钢绞线》等 20 项标准列入《2021 年中国土木工程

学会标准立项计划》（详见附件）。请各有关单位抓紧安排落

实。

附件：《2021 年中国土木工程学会标准立项计划》

二〇二一年十二月二十九日

抄报：中国土木工程学会

2021年中国土木工程学会标准立项计划

序号 项目名称 类别 主编单位 编制期限

1  《工程结构用光纤光栅智慧钢绞线》 产品 桂林理工大学 2023 年 12 月

2  《结构型纤维增强混凝土结构应用设计标准》 工程 大连理工大学 2023 年 12 月

3  《纤维再生骨料混凝土结构设计标准》 工程 郑州大学 2023 年 12 月

4  《混凝土构件表层致密性无损检测技术标准》 工程 清华大学 2023 年 12 月

5  《工程结构温度作用及效应标准》 工程 清华大学 2023 年 12 月

6  《建筑隔震减震装置认证标准》 产品 中国建筑科学研究院有限公司 2023 年 12 月

7  《建设工程全过程工程咨询 BIM 应用标准》 工程

重庆市设计院有限公司

同炎数智科技（重庆）有限公司

重庆市土木建筑学会 BIM 分会

2023 年 12 月

8  《预制夹心保温墙体用不锈钢连接件》 产品
同济大学

中国建筑标准设计研究院有限公司
2023 年 12 月

9  《地下工程智慧防灾救援技术标准》 工程 同济大学 2023 年 12 月

10  《中低压燃气调压设施建设和运维指南》 工程 中国市政工程华北设计研究总院有限公司 2023 年 12 月

11  《城市埋地钢质管道动态直流杂散电流腐蚀防

护技术规程》
工程 北京市燃气集团有限责任公司 2023 年 12 月

12  《聚乙烯燃气管道带气接切线技术规程》 工程 北京市燃气集团有限责任公司 2023 年 12 月

13  《土压平衡掘进机渣土改良技术规程》 工程

中南大学

中铁十局集团有限公司

西南交通大学

2023 年 12 月

14  《公轨合建隧道设计标准》 工程 中铁第六勘察设计院集团有限公司 2023 年 12 月

15  《城市轨道交通供电设备在线监测技术标准》 工程
广州地铁设计研究院股份有限公司

广州地铁集团有限公司
2023 年 12 月

16  《市域快速轨道交通工程施工质量验收标准》 工程
温州市铁路与轨道交通投资集团有限公司

北京市轨道交通建设管理有限公司
2023 年 12 月

17  《土工织物散体桩处理软基技术规程》 工程 武汉广益交通科技股份有限公司 2023 年 12 月

18  《钢筋混凝土桥梁腐蚀状况探地雷达检测技术

规程》
工程 大连理工大学 2023 年 12 月

19  《桥梁承载能力快速测试与评估技术规程》 工程 大连理工大学 2023 年 12 月

20  《城市轨道交通车站光环境设计标准》 工程
广州地铁设计研究院股份有限公司

北京清城品盛照明研究院有限公司
2023 年 12 月